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niende ere af höieste Vigtighed.*)  — Den ovennævnte Cotnitlee, 
i hvis Navn jeg fremsætter dette, henstiller derfor til Selskabet, 
om Dette ikke med Comineen vilde finde det passende, som Paa- 
skjönnelse af lir. Nordvi’s Bestræbelser, forat fremme de Un
dersøgelser, Selskabet har sat i Gang, i Overensstemmelse med 
Vedtægternes § 8, at tilstille Hr. Nordvi sin Sölvmedaille som 
Agtelsestegn.

*) Kun enkelte af de nedsendte Gjenstande har Hr. Nordoi overladt mig; de 
övrige opbevares til hans nærmere Bestemmelse; han önsker nemlig, og 
dette Onske dele vi med ham, at de maatte blive opbevarede samlede paa 
det Sted, hvor en fuldstændigere comparativ Samling til Lappernes Historie 
kunde ventes tilvejebragt. Norge, der har gjort saa meget for sine Lap
pers Oplysning og for vor Kundskab om dette mærkelige Folk, vil sikkert 
ogsaa i dette Öiemcd med Kraft fremme en saadan Samlings Anlæggelse.

Sip.

Selskabet bifaldt denne Henstilling.

Derefter foreviste og beskrev Hr. Prof. Steenslrup for Sel
skabet et Par Kjæber af en kolossal Blæksprutte, som i De
cember 1853 var opdrevet paa Raaberg Strand og som efter 
Kjæbernes Form at domme maalte antages at have i Formen 
nærmet sig Slægten Ommalostrephes D’Orb. Tegninger fremlag- 
des saavel af disse som af Kjæbernc af nærstaaende Slægter til 
Sammenligning. — Ianledning af denne gigantiske Form, der 
sikkert tör ansees for mange Gange at overgaae de Blæksprutter, 
af hvilke Levninger ere komne i de europæiske Museer, og som 
vejede halvandet Centner, bragtes i Erindringen de store Blæk
sprutter, der i Aarene 1639 og 1791 vare opdrevne paa Islands 
Nordkyst og paa hvilke Meddeleren tidligere havde henledt Op
mærksomheden; ogsaa disse forekom ham nu at have været 
Blæksprutter af Ommalostrephes-Slægtens Form. — En ny og 
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hidtil ubeskrevet Art, ligeledes henhörendc til denne oceaniske 
Slægt, nemlig: Ommatostrephes pteropus Stp., udmærket ved 
Bugarmenes betydelige Overvægt over de övrige Arme, ved 
Sugekoppernes overvejende Störreise paa disse Arme og paa de 
överste Sidearme (2det Par) saml ved en usædvanlig stærk Hud
udvikling paa det nedersle Par Sidearme, mente Meddeleren iöv- 
rigt at maatte erkjende i den i Aaret 1661 paa Hollands Kyst 
mellem Cattvick og Schevelingen fangede Blæksprutte af tre 
Fods Længde, der i sin Tid gjorde en ikke ringe Opsigt, af 
Grev Hannibal Sehested blev skjænket til Kong Frederik IH. og 
senere indlemmet i det Kgl. Kunstkammer, og i Beskrivelserne 
over dette gjentagne Gange stukket i Kobber. Som Vidnesbyrd 
om kolossale Blæksprutters Forekomst i den nordlige Del af 
Atlanterhavet fremhævede Stp. endeligen den i Christian 111. Tid 
her i Sundet fangede Sömunk af 4 Alens Længde, den han sögte 
at tolke som en Blæksprutte, ligeledes nærmest af en oceanisk 
Slægtform. — Da Afhandlingen, hvori disse forskjcllige Former 
nærmere söges belyste, saavidt de hidtil erholdte Efterretninger 
om dem tillade det, önskedes at skulle gaae umiddelbart i Tryk
ken, og da allerede paa et andet Sled — om end i et populært 
Foredrag*)  — Sömunkens Henførelse til Blæksprutterne er fore- 
löbigen forsögl, indskrænker man sig her til denne korte An
givelse af Indholdet. — De ledsagende Figurer ville blive gjen- 
givne paa tvende Tavler og ved nogle i Texten indtrykte Træsnit.

*) Dr. M. G. G. Steenslrups Dansk Maanedsskrift. 1. Bind. 1853. S. 63—96.

I Modet blev fremlagt:

Fra Universitetet i Christiania.
W. Book. Klinik over Hudsygdommene og de syphilitiske Syg

domme. Christiania 1852.
— Syphilisationen studeret ved Sygesengen. Christiania 1854.


